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Konrad Świętosław Kazimierz Krzyworączka był synem Tomasza i Marii z Jedlińskich. 

Urodził się 11 lutego 1908 roku w Potoku, wsi nieopodal miasta Krosna, w ówczesnym 

województwie lwowskim. 

Dzieciństwo minęło mu na nauce i zabawie. Krzyworączkowie postanowili zadbać o dobre 

wykształcenie swojego syna. Wybór padł na Lwów, gdzie rodzina posiadała swoją kamienicę. Tam 

Konrad spędził większość swojego życia. 

W roku 1932 podjął decyzję o dalszej nauce. Obserwując sytuację polityczną oraz 

nadciągającą wojnę, zdecydował się na karierę wojskowego i rozpoczął naukę w Oficerskiej Szkole 

Piechoty. 

Kilka lat przed wybuchem drugiej wojny światowej wziął ślub w kościele garnizonowym 

ojców Jezuitów we Lwowie z Izabelą Kotulanką, córką Leokadii i Walentego Kotuli. 

Podczas agresji w 1939 roku na nasz kraj, służył w Ośrodkach Zapasowych 5 Dywizji 

Piechoty, gdzie awansował na podchorążego. Choć 5 DP w tym czasie broniła Warszawy, jej część 

stacjonowała we Lwowie, w tym właśnie Ośrodki Zapasowe wraz z Krzyworączką. 

Siódmego września 1939 roku rozpoczęto organizowanie obrony miasta. Już 12 września 

pierwsze oddziały niemieckie przepuściły atak na miasto. Krzyworączka brał czynnie udział w 

walkach. W dniu 18 września jego batalion pod dowództwem ppłk. Władysława Smerczyńskiego 

zorganizował kontratak w kierunku południowym. Tego samego dnia, w nocy do ataku na Lwów 

przystąpiła armia sowiecka. Dwa dni później Niemcy otrzymali rozkaz zaprzestania oblegania 

Lwowa, oddając go Sowietom. 

Dnia 22 września 1939 roku podpisano protokół, zgodnie z którym miasto zostało 

przekazane Armii Czerwonej. Porozumienie gwarantowało oficerom - również Krzyworączce - 

wolność osobistą, nietykalność oraz możliwość wyjazdu do państw neutralnych. Polacy wychodzili 

ze Lwowa w kolumnach, oddzielnie oficerowie, a oddzielnie pozostali wojskowi. Za granicami 

miasta ich eskortowanie przejęli czerwonoarmiści, którzy mieli zwolnić żołnierzy - oficjalnie 

Polska i ZSRR nie były bowiem w stanie wojny. Jednak polscy oficerowie, po wyprowadzaniu              

z obszaru walk, nie zostali zwolnieni, lecz ze złamaniem podpisanych umów - uwięzieni. 

 Porucznik Konrad Krzyworączka został przetransportowany do obozu jenieckiego                      

w Starobielsku. Podczas pobytu w obozie jenieckim prowadził intensywną korespondencję ze swoją 

rodziną i przyjaciółmi. Zachowały się listy oraz telegramy adresowane do żony Izabeli 

Krzyworączkowej.  

 Konrad Krzyworączka został zamordowany strzałem w tył głowy wiosną 1940 roku i wraz              

z innymi polskimi jeńcami spoczywa na cmentarzu wojennym w Charkowie. 

 

Dąb Pamięci, poświęcony kapitanowi Konradowi Krzyworączce został posadzony 06.05.      

2010 r. przed budynkiem Zespołu Szkół w Potoku. Opiekę nad dębem sprawują nauczyciele             

i uczniowie szkoły – członkowie Klubu Historycznego Klio. 
 


